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4_E6_B3_A8_c45_76838.htm 2.强制征收如纳税义务人自海关填

发缴款书之日起三个月仍未缴纳税款，经海关关长批准，海

关可以采取强制扣缴、变价抵缴等强制措施。 （三）关税退

还 如遇下列情况之一，可自缴纳税款之日起一年内，书面声

明理由，连同原纳税收据向海关申请退税，并加计同期银行

利率计算的利息： 1.因海关误征，多纳税款的； 2.海关核准

免验进口的货物，在完税后，发现有短缺情况，经海关审查

认可的； 3.已征出口关税的货物，因故未装运出口，申报退

关，经海关查验属实的。对已征出口关税的出口货物和已征

进口关税的进口货物，因货物种或规格原因原状复运进境或

出境的，经海关查验属实的，也应退还已征关税。 （四）关

税补征和追征 1.关税补征，是因非纳税人违反海关规定造成

的少征或漏征关税，关税补征期为缴纳税款或货物放行之日

起1年内。 2.关税追征，是因纳税人违反海关规定造成少征或

漏征关税，关税追征期为进出口货物完税之日或货物放行之

日起3年内，并加收万分之五的滞纳金。 （五）关税纳税争

议 在纳税义务人同海关发生纳税争议时，可以向海关申请复

议，但同时应当在规定期限内按海关核定的税额缴纳关税，

逾期则构成滞纳，海关有权按规定采取强制执行措施。 A.纳

说义务人自海关填发税款缴款书之日起30日内，向原征税海

关的上一级海关书面申请复议。逾期申请复议的，海关不予

受理。 B.海关应当自收到复议申请之日起60日内作出复议决

定，并以复议决定书的形式正式答复纳税义务人； C.纳税义



务人对海关复议决定仍然不服的，可以自收到复议决定书之

日起15日内，向人民法院提起诉讼第七章 资源税法 一、纳税

义务人： 1.三个要点： ①只要开采，就要纳税，不论内企、

外企还是个人。 ②只要销售或自用，就要纳税。 ③境内开采

（进口不征，出口不退） 2.特殊规定： ①中外合作开采石油

、天然气的，不征资源税、只征矿区使用费。 ②独立矿山、

联合企业和其它收购未税矿产品的单位，为扣缴义务人 二、

税目、税额（仅对原矿征收、从量定额） 1.原油。开采的天

然原油征税；人造石油不征税。 2.天然气。专门开采的天然

气和与原油同时开采的天然气征税；煤矿生产的天然气暂不

征税。 3.煤炭。原煤征税；洗煤、选煤等不征税。 4.黑色金

属矿（铁矿、锰矿及铬矿）、有色金属矿、非金属矿： 5.盐

。①固体盐：包括海盐原盐、湖盐原盐、井矿盐；②液体盐

****不在列举范围的，由省级政府决定征或暂缓征收，并报

国家税务总局备案。 ****代扣代缴的独立矿山，联合企业以

本单位的应税产品税额标准进行代扣。 其他单位收购的，以

税务机关核定的应税产品税额标准代扣。 三、课税数量： 1.

销售的：按销售数量 2.自用的：按自用数量 3.特殊情况课税

数量的确定（折算比、综合回收率、选矿比） ①纳税人不能

准确提供应税产品销售数量或移送使用数量的，以应税产品

的产量或主管税务机关确定的折算比，换算成的数量为课税

数量。 ②原油中的稠油、高凝油与稀油划分不清或不易划分

的，一律按原油的数量课税。 ③对于连续加工前无法正确计

算原煤移送使用量的煤炭，可按加工产品的综合回收率折算

，作为课税数量。 ④（单选或小计算）金属和非金属矿产品

原矿，可将其精矿按选矿比折算成原矿数量，以此作为课税



数量。 ⑤（单选、计算或判断）纳税人以自产的液体盐加工

固体盐，按固体盐税额征税，以加工的固体盐数量为课税数

量（不是销售量）。外购的液体盐加工的，液体盐已纳税额

准予扣除。 四、应纳税所得额＝课税数量×单位税额 五、减

免税项目（必须掌握） 1.开采过程中用于加热、修井的原油

，免税。 2.因意外事故或自然灾害等原因遭受重大损失的，

由省级政府决定减或免。 3.冶金联合企业矿山铁矿石资源税

：按40%征收。 4.对有色金属矿的资源税在规定税额的基础上

减征30%。即：征70% 六、纳税地点（掌握判断） 1.跨省开采

，在开采地纳税，税款由独立核算、自负盈亏的单位计算划

拨。 2.扣缴义务人代扣代缴的，向收购地主管税务机关缴纳

。 七、纳税时间、期限：同增值税，地点为开采地或生产所

在地，扣缴的收购地 第八章 土地增值税法 一、纳税义务人 

转让国有土地使用权、地上建筑物及附着物并取得收入的单

位和个人。无论内、外企。 二、征税范围的界定掌握（三个

标准，同时满足） 1.所有权是否为国家所有。（必须是国有

土地使用权转让，集体土地使用权不得转让。将集体土地转

让的，应在有关部门处理、补办土地征用或出让手续变为国

家所有之后，再纳入土地增值税的征税范围。） 2.产权是否

发生转让。一级市场出让行为是国家转让，不纳税；二级市

场转让要纳税。 3.是否取得收入。（包括货币、实物收入）
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